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NebazEt€nenit2lteLigiitNr.04/L-174perPlanifikiminHapesinor:,rrenitry
1 10 p€r Ndertim, nenit 2l ,22 dhe 44 te Ligiit p€r Procedurdn e Pergjithshme Administrative Nr.05/L-
03, nenit 17, pika "d" te Ligiit Nr.03/L-040 pdr Veteqeverisjen Lokale, nenit l5 pika.,d,,e Statutit te
Komunes se Prishtines Nr.l10-391 dt.25.02.2010, Udhezimit Admnistrativ te MMpH-s6 Nr. 0612017
dt.23.05.2017 per caktimin e procedurave per p6rgatitjen dhe shqyrtim.in e kerkesave per kushte
nd€rtimore, leje ndertimore dhe leje rrenimi p€r kategorin€ e I-r€ dhe t€ II-te te nd€rtimeve, ii dh. d,rk"
vendosur ne baz€ tE kerkeses 05 Nr. 350102-0177037118 dt.20.07.2018, te aplikuesit Zeqir Sefedini nga
fshati Prapashtice, Komuna e Prishtin€s, per caktimin e kushteve ndertimore ptr hartimin e
dokumentacionit nd€rtimor/projektit ideor, p€r nd€rtimin e kompleksit me nclertese bujqesore/shtalle per
lop€, ne kuader t€ Planit Zhvillimor Komunal nE Prapashtice, Drejtoria e Urbanizmit e Komunes s€
Prishtines, n€ procedure administrative, me dat€ 04.10.2018. merr ket€:

VENDIM
PI]R CAKTIMIN E KUSHTEVE NDI]RTIMoRE

I. Caktohen kushtet nd6rtimore Shqipe Sefedini nga Prapashtica-Komuna e Prishtines, qiramarrese
ne baze te "Kontrat€ mbi qiran€", LRP nr. rendor. 520712018, Ref: 75612018 (akt en minute), dt.
10.07.2018, sipas kerkeses 05 Nr. 350/02-0177037118 dt. 20.07.2018, per hartimin e dokumentacionit
ndertimor/projektit ideor per nd€rtimin e kompleksit me nd€rtese bujqeiore/shtall€ per lope, ne kuad€r
te Planit Zhvillimor Komunal ne Prapashtic€, konkretisht n€ kuad€r t€ parcel€s kadaitrale nr.490-0 ZK
Prapashtice, n€ pron€site Zeqir Sefedini dhe nga fshati Prapashtic€-Komuna e prishtines.
II. Lokacioni i parceles kadastrale t€ lartcekur, per te cilin caktohen kushtet nd€rtimore, sipas
dokumenteve te planifikimit hapdsinor, p€rfshihet n€ kuadEr t6:
Planit Zhvillimor Komunal, miratuar me Vendimin e Kuvendit te Komunes sE Prishtines, 0l nr. 031-
1 5687 1 dt. 27 .08.20 I 3, nd zone ekzistuese urbane.
Pronari me "Informim nga Plani Zhvillimor Komunal-PZHK", me referenc€ nr. 04-350/01-166086/18
dt. 16.07 .2018, lOshuar nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillim td Q€ndruesh€m te Komun€s
s€ Prishtines, €shte informuar me kriteret, parametrat urban dhe kushtet e ndertimit.
III. Gjendja ekzistuese e lokacionit - parcelEs kadastrale t€ trajtuar, sipas gjendjes kadastrale, faktike
dhe dokumenteve t€ planifikimit hap€sinor, €sht€:

o Numri, sip6rtaqja, pronari dhe klasa e kualitetit te parceles kadastrale, eshte:
-nr. 490-0, me S:1868 m2, me pronar Zeqh Sefedini, me shfrytezim aktual: kullose dhe me kualitet
tE klasEs "kullose e klases 3", oborr dhe shtepi-ndertes€;

o E drejta pron€sore-juridike €sht6 private, n€ bazl te kopjes s€ planit dhe certifikat€s se njesise
kadastrale;

o Ne kuader td parcel€s kadastrale nr. 490-0 ZK Prapashticd, €shte e ndertuar shtepia individuale e
banimit, me etzhitet S+P, dhe disa nddrtesa tjera ndihmese;

o Terreni ka pjerrt€si te konsiderueshme nga drejtimi per€ndim kah lindja;
o Qasja ekzistuese e parceles kadastrale eshte p€rmes parceles kadastrale nr.1930-0, gjegjesisht

mrg€s ekzistuese, e asfaltuar, ne pron€si te "P.SH. Rruge publike dhe te pakategorizuara";
o N€ kuad€r t€ perimetrit prej 50m' tE parcel€s kadastrale n€ fiale, perfshihen nd€rtesa individuale

banimore/sht€pi banimi dhe nddrtesa ndihmese bujqesore.
IV. Kushtet nd6rtimore p6r hartimin e dokumentacionit ndertimor / projektit ideor, p€r rregullimin e
hapesires dhe realizimin-ndertimin e kompleksit me ndertese bujq€sore-shtalle per lope, ne kuad€r te
Planit Zhvillimor Komunal nd Prapashtice, bazuar n€ parametrat urban te tij, jane:
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. Organizimi me qasje n€ kuader te parcelOs kadastrale, pozicionimi, gabariti dhe etazhiteti i
ndertes€s, ne raport me vijen rregulluese dhe at0 nd€rtimore, distanca e nddrtes€s nga kufiri i
parcelave, si dhe kushtet tjera per negullimin e hap0sires, t€ jene n€ t€resi sipas prezantimit grafik
te p€rshkruar ne Plani i lokacionit - "zgjidhja urbane", bashk6ngjitur ketij vendimi p6r caktimin e
kushteve ndertimore;

o Distanca e vijes ndertimore nga vija rregulluese duhet tE jet€ 3-5 metra;
o Destinimi i shfryt€zimit te nd€rtesEs, t€ jete per "ndertese bujqdsore-shtalle p€r lop€ (sipas projektit

konceptual te prezantuar);
o Etazhiteti maksimal i lejuar, sipas PZHK-s€, Osht€ Ptl, kurse i propozuar dhe i miratuar esht€ p+0;
o Koeficienti i shfrytezimit maksimal td parceles nddrtimore - brenda vijds rregulluese (ISHp), per

vendosjen e nd€rtes€s nE baze-gabarit te perdheses ose suteren, sipas PZHK-s0, esht6 max. 30 %;
. Sip€rfaqia e gjelberuar e parcelEs (ISGJ), duhet t€ jete sd paku 407o, sipas Vendimit 0l Nr.03l-

185481 te dt.14.08.2015 tc Kryetarit t€ Komun€s se Prishtines; Koeficienti i shfrl.t€zimit t6 parceles
ndertimore per siperfaqet gjelberuese (ISHGJ), me gjelb6rim t€ larte dhe te ulte, sipas Vendimit te
kryetarit t€ Komunes s€ PrishtinEs nr. 01-031- 185481 dt. 14.08.2015, eshte min 4}oh,perjashtimisht
kur ndertohet kulmi me gjelb€rim, kjo sip€rfaqe mund t€ jete s€ paku 30%;

o Bazuar n€ kriteret e PZHK-se, distanca ne mes ndertesave individuale per banim ne fshatra esht€
prej 5-10 metra, vardsisht prej numrit te etazheve. Distanca e nderteses individuale per banim nga
nd€rtesat ekonomike (stallat, kotecet etj.) apo nd€rtesat ndihmese (fushore, depozite e plehrave etj.)
duhet te jete minimum prej 25-30 metra;

o Elementet ndertimore te ndertesave (konzollat, strehet e hyrjeve me dhe pa shtylla etj.) ne nivel te
katit mund te kalojne vij€n ndErtimore, duke llogaritur sipas gabaritit bazd tE nderteses, giegf esisht
vijes ndertimore, m€ sd shumti 1.20 metra;

o Bazuar ne nenin III. te Vendimit t0 Kryetarit te Komun€s s6 Prishtines dt.14.08.2016 dhe
protokolluar me numrin 01 nr.03l-185481, p€r shkaqe te shfrytezimit efecient t€ energjise,
sipdrfaqia qe ze shtresa e "termoizolimit", nuk perfshihet n€ kalkulimin e siperfaqes s6 pergjithihme
nd€rtimore e as n€ kalkulimin per taks6 tE lejes ndCrtimore;

o Qasja n€ parcele td jete kah mrga ekzistuese;
o Vendparkimet te sigurohen sipas normave teknike t€ planifikimit ap€sinor, gjegjesisht 4

vendparkingie p€r gdo 100m2 nd€rtim. Parkimi i jashtem te planifikohet bienda vijei rigulluese
duke mos e tejkaluar kushtin prej 40% per gjelb€rim, sipas Vendimit t€ kryetarit tE Komun€s se
Prishtines nr. 0l-031-185481 dt. 14.08.2015;

o Ne kuader td parceles te parashihet hapesira per vendosjen e mbeturinave;
o Arkitektura/dukja e jashtme (fasada) e ndertesave dhe materializimi i tyre, te jetE me materiale

bashk€kohore dhe me masa t€ efigienc€s s€ energjise, dhe ti pdrshtatet destinimit te nd€rtesave t€
planifikuara;

o ZgSidhia e kulmit duhet te projektohet dhe t€ ekzekutohet ashtu qe te jetO ne harmoni me projektin
arkitektonik dhe uji i streheve duhet te derdhet brenda parceles nd€rtimore..

V. Kvcia nE infrastrukturE - marrja e pelqimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina", behet me aplikim
nga kjo drejtori. Per aplikirn nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me percaktim te vendeve pei kyqje
ne rrjetet perkatese, dorezuar vegant€ ne CD, me permbajtje si n0 vijim:

o Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;
o InformatEn mbi lokacionin-adresa e sakte e hapesir€s nd€rtuese;
o Kopjen e planit dhe certifikat€n e njesis6 kadastrale;
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjese pdrb€rdse e kushteve ndertimore) dhe pamjen n€

ortofoto tE lokacionit me hapesir€n ndErtuese;
o Pershkrimin teknik td objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshdm per elektrike dhe uje).

Kyqja n€ infrastruktur€ pdr ngrohje qendrore tE b€het n€ rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak te
kushteve detale dhe pelqimit p6r kygje nga "Termokos"-Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe pTK.
VI. Dokumentacioni nd6rtimor - projekti ideor, te hartohet nga ekipi me p€rgatitje tE lart€
profesionale dhe me kualifikime perkatEse p€r secilen fazd tE projektit, duke u bazuar n6 kushtet
ndertimore tE caktuara ne pikdn IV., projekt propozimin e prezantuar, normave teknike per siguri nga
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si dhe norrnave dhe standardeve tjera p€r projektim t€ k€saj kategorie te ,rderi.ruve, td uore/dntt

(3) kopje tC shtypura, dhe nje (1) digiitale dhe tC p€rmbaj6:

Lokacionin e parcel€s nd0rtimore ne kuader te zonds;

planin e situacionit t6 gjere, n€ diamet€r prej 50m', me ndcrtesat ekzistuese dhe tE planifikuara,

ne perpjese 1:500 apo 1:1000, punuar re b*e t€ incizimit gieodezikt0 parceles nd€rtimore me

rrethin€, si dhe me pozicionim ie nd€rteses se projektuar dhe infrastruktures mrgore, ne sistemin

koordinativ KOSOVAREF 01 ;

planin e situacionit t€ parceles, n0 p€rpjes6 1:200 ose 1:500, me dimensione tE shenuara,

horizontale dhe vertikale-kuota te iartBiise dhe me pozicionim t€ nderteses n€ sistemin

koordinativ KosovaREF0l, duke p€rfshire edhe kuotat vertikale t€ platove, trotuareve, rrugeve

dhe hyrjeve ne pprdhes€, me kuota t€ sh€nuara, relative dhe absolute;

Te giitha bazat,prerjet dhe dukjet e fasadave, ne p€rpjes€ 1:100, p€r ndErtesen e projektuar, duke

perflhire edhe kuotat vertikale te hyrjeve n€ pErdhese dhe etazheve tjera, me kuota te shenuara,

relative dhe absolute;
o Dukja e jashtme e nddrtimit, tredimensionale - perspektive;

o Planin me vendin e qasjes n€ uj€sjell€s dhe kanalizim, ne p€rpjesE 1:100;

o Planin me vendin e qasjes n€ furnizim me energii elektrike ne perpjes€ 1:100;

o Pershkrimin teknik t€ pun€ve ndErtimore;

o paramasen dhe parallogarine e pun€ve nd€rtimore dhe nd€rtimore zeil"are;

o Detajet karakteristike dhe td nevojshme, ne perpjesd 1 :5,1 :10 apo 1 :20;

o Situacionin me p€rshkrimin teknik t0 "Organizmi dhe masat e sigurise ne vend ndertim";

o Masat p.oporu.." p€r fizik€n ndertimore dhe at€ tE mbrojtjes nga zhurma, me analiza dhe masa

konkrete;
o Deklarat6n e projektuesit per fazat e nevojshme'

vII. Dokumentacioni nd€rtimor - Elaborati pEr Leje Mjedisore Komunale, hartuar nga ekipi me

pergatitje te lafte profesionale dhe kualifikim perkates, dhe aplikimi t0 behetne Drejtorine e Planifikimit
'Stru't"giif. 

ane znvittimit t6 Qendrueshem, njEkoh6sisht me aplikimin p€r leje nddrtimore.

Dokumentacioni i pErgatitur duhet t€ p€rmbaj€:

o Raporti per Leje Mjedisore Komunale, nE tre (3)kopje nE forme te shkruar dhe njE (1) ne formE

elektronike;
o Certifikat€n per regjistrimin e biznesit;
o Certif,rkaten e njEsisE kadastrale dhe kopjen e planit;

r Kontrat€n per shfry.tezimin e parceles, nese parcela nuk esht6 prone e aplikuesit.

V[I. Nd€rrimi i destinimit t6 tok6s bujq6sore - meqenese parcela kadastrale nr. 490-0 ZK

prapashtice, ne baz6 te certifikat€s se nj€sise kadastrale, 
-€sht€ 

e evidentuar me lloj t6 shfryezimit te

parceles ,.bujq€sore,,, me shfrytezim aktual t€ parceles "kullosat", me kualitet t€ klas€s "kullos€ e klases

3,,, dhe pasi q€, p€r planin Zhvillimor Komunal nuk eshte marr€ pelqim nga Ministria e Bujqesise,

rytttarisL ane znviuimit Rural, pdr nd€rrimin e destinimit te tokes bujq€sore, per inicim t€ procedures,

kirkohet paraprakisht nd€rrimi i destinimit te tokEs bujq6sore ne t9k! _ndertimore, 
per parcel€n e

parapare pe. ,aerti*, konform dispozitave ligf ore te Ligiit rtr. 02lL-26 p€r Token BujqEsore dhe

Udhezimit AdministrativNr. 4ll}0}6,per nd€rrimin e destinimit te tok€s bujqdsore, q€ negullojn€ kete

fush6. per paisje me ket6 p€lqim, me kerkese duhet t'i drejtoheni k€saj drejtorie, me dokumentacionin

e nevojshem, e cila permes aktit percjelles, do td procedohet, ne kompetence ne Ministrin€ e Bujqesis€,

pylltarise dhe Zhviliimit Rural. Dokumentacioni i nevojshem duhet te pErmbaj6:

o Deshmine mbi pron6sin€ p6r parcelen kadastraleicertifikaten e njesis€ kadastrale dhe kopjen e

planit (kopje);
o Vendimin per caktimin e kushteve ndertimore, i lEshuar nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);

o Kopjen e let€rnjoftimit t€ kerkuesit/ve (bashk€pronareve te parceles-ave dhe investitorit);

pagesa e kompensimit p€r nd6rrimin e destinimit t0 tok€s bujq6sore - meqen€se parcela kadastrale

nr. 490-0 ZK prapashtice, ne baze t€ certifikates se njesis€ kadastrale, €sht6 e evidentuar me lloj te

shfryezimit t€ parceles-toke bujq€sore, me klase to kualitetit "kullos€ e klas€s 3", k€rkohet qe

paraprakisht t€ b€het pagesa e kompensimit per ndcrrimin e destinimit te tokes bujqesore n€ tok€

ndertimore, konform nenit 11, 13 dhe 14 te Ligiit Nr. 02lL-26 p€r Token Bujqesore dhe nenit 8, 9 dhe
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l4 te udhezimit Administrativ te MBPZHR Nr. 4ll20o6,per ndenimin e destinimit t6 tok€s bujqesore,qe e rregullojne k6t6 fush0.
Siperfaqja e tokes bujq€sore, te cil€s do ti nd€nohet destinimi, do t6 p€rcaktohet bazuar nesip€rfaqen q€ do te ndertohet, sipas Plani i situacionit - "zgjidhja r.bun.;, dhe e nj€jta do t€ p€rfshij€siperfaqen e parceles ndertimore, prej 5:496 m'z. Kjo siperfaqe io te regjist orr"t si toke ndertimore, neregiistrin kadastral, pas realizimit t-e pages€s s€ kompensimit per nderrimin e destinimit te tokesbujqesore.

Ky kompensim - pages€ do te realizohet n€ Drejtorine e Kadastrit te Komunes s€ prishtines, n€ faz€ne-zhvillimit te procedures administrative per marrjen e lejes ndertimore.
IX' Marroveshja p€r infrastruktur6 - iuruur re ,erir, 23 rc LigJit Nr.04iL-l l0 p€r Ndgrtim dhe n€nenin l0 dhe I I te "Rregullore mbi Taksen administrative per dh€nien e lejes s6 nd€rtimit dhe Tarifbnper rregullimin e infrastruktures" 01 nr. 4341014094474117 at. zq.o+.iol7, obligohet Drejtoria eInvestimeve Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave e Komun€s s€ prishtines, t€ vleresoje nje ngarkeseper te rimbursuar koston ptir krijimin, permir€simin, zgjerimin apo .ipu.i.i, e infrastruktur€s, dhe t6arrij€ marreveshje per infrastrukture me pronarin/inveJitorin. Me aplikacionin pgr leje nd6rtimore t€dorezohet dokumentaciorri i nevojshem, nd dosje te vegante, i cili p€rmes aktit p€rcjelles, do t0procedohet, nga kjo drejtori, nc kompetence te Diejtoris€ se Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit tEKontratave te Komun€s se Prishtin€J, per anitjen e tesa.l marreveshjeje. Doi<umentacioni i pergatiturduhet te p€rmbaje:

o Deshmine mbi pron€sine per parcelEn kadastrale/certifikatdn e nj€sise kadastrale dhe kopjen eplanit (kopje);
o vendimi per caktimin e kushtet nd€rtimore. s€ bashku me situacionin e miratuar, te leshuar ngakjo drejtori;
o certifikat€n e regjistrimit t€ biznesit t€ kompanisd investuese;o Kontrat€n p€r bashke investim (ndse eshte prezantuar ne kerkes€n p€r leje ndertimore);o Autorizimin p€r perlaqesim (nese eshtd prezantuar ne kerkes€n e lejes ndertimore);t Kopjen e leternjoftimit te kerkuesit/-ve (bashkepronareve t6 parcel€s-ave dhe investitorit);x' Pagesa e takses administrative p€r dhenien e lejes se ndertimit dhe tarifa per ndikimet nga rritja edensitetit te infrastruktures, do tE reaiizohet s_ipas "Ri"gulio." mbi raksen Administrative pgr dh€nien elejes se ndertimit dhe T'ariflen p6r rregullimin e iifrastruktur€s,, 0l Nr. 434101-oog4474ll7 dt.24'04'2017 dhe bazuar n€ dokumentacion]n.nd€rtimor I fio.;"tti, t ry"rli, ,i li"re p€rber6se e kerkesesper leje nd€rtimore' Pagesa e takses dhe tarifes, sipas keiij paragrafi, ao ie riitizohet sipas afatit kohort€ percaktuar ne paragrafm 4 td nenit 16 te uA te traupH-se Nr.oolzotz dt.23.05.2017, pas marrjes sEkonfirmimit per pages6.

xI' vlefshmeria e vendimit pdr caktimin e kushteve ndertimore do t€ jet6 nje (l) vit, me mundesi tevazhdimit per nj€ (1) vit tjet€r, nd rastet kur nuk ka ndemrar gjendja ekzistuese apo dokumenti iplanifikimit hapesinor, dhe me aplikim para skadimit t€ afatit te vlefshm€rise.

Arsyetim
Aplikuesi zeq\-sgfedini nga fshati Prapashtice-Komuna e Prishtinds, me k€rkesen 05 Nr. 350/02-0177037118 dt. 20.07.2018, ka kErkuar nga Drejtoria e urban izmit eKomunes se prishtin.s, caktimin ekushteve ndertimore p€r hartimin e dokumlntacionit ndertimor/projektit ideor pgr ndertimin ekompleksit me nd€rtes€ bujqesore/shtalle p€r lop6, ,3 tom.ionin i rieirrrl"u, nE paragrafin I. tEdispozitivit t€ vendimit p6r caktimin e kushtive nd^ertimore.

Me kerkes€, aplikuesi ka prezantuar dokumentacionin, si n6 vijim:- Deshmin€ mbi grgnllne per parcelen kadastrale nr. 490-0 dhe certifikata e njesis€ kadastrale p-
71912066-00490-0 ZK Prapashtice, ldshuar nga Drejtoria e Kadastrit e Komunes s6 prishtines
(kopje e v€rtetuar nga origiinali, (akt en breiet) rnp. N.. rendor: 55l5l20lg dhe 5516/20lgdt.18.07.2018);

- Projekti arkitektoniko-ndertimor, i hartuar nga "I.P.N.EU" shpk, me certifikate te regjistrimit t€biznesit nr. 8100791 54;
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- "Informim nga Plani Zhvillimor Komunal-PZHK", me referenc€ 04-350/01-166086/18 dt.
1 1 .07.20 1 8, t€ dates 16.07 .2018, l€shuar nga Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit te Qendrueshem
e Komun6s s€ Prishtin€, kopje e v€rtetuar te noterja Sevdije Krasniqi nE Prishtine, (akt enbrevet)
LRP.Nr.rendor: 55 17 12018 dt. 18.07.2018;

- Manuali i incizimit gjeodezik, punuar nga kompania gjeodete NSH "Geoing" shpk nga Prishtina,
me num€r t€ licences 36;

- V€rtetimin mbi obligimet tatimore, n€ emer tE Zymer Sefedini, ne baze te kErkeses se Zeqir Sefedini,
m. 173634/1 8 dt. 1 8.07.201 8;

- Vdrtetimin mbi obligimet tatimore, ne emdr tE Zymer Sefedini, n€ baz€ te k€rkeses s€ Shqipe
Sefedini, nr. 173634/1 8 dt. I 8.07.201 8;

- Shkresen nga RESI-i, me num€r te projektit 070 RESI-PR financuar 2018/LOT1-Ndertimi i shtalles
se re (kopje e pavertetuar);

- Aktin noterial "Autorizim", i Zeqir Sefedinit nga Prapashtica, per Shqipe Sefedini nga Prapashtica.
per perfaq€sim para organeve administrative, i redaktuar dhe vertetuar te noterja Alije Gusia ne
Prishtine, me LRP.Nr.83112016, dt. 11.03.2016 (kopje e pav€rtetuar);

- Aktin noterial "Kontrate mbi qirane", e lidhur nE mes tE Zeqir Sefedini, si qiradhenes dhe Shqipe
Sefedini, si qiramarrese, i redaktuar te noterja Sevdije S. Krasniqi ne Prishtine, LRP nr. rendor.
520712018, Ref: 75612018 (akt en minute), dt. 10.07.2018 (kopje nga origjinali);

- Fotot e lokacion:it;
- Kopja e leternjoftimit te aplikuesit dhe t€ autorizuares.

Drejtoria e Urbanizmit e Komunes s€ Prishtines, pas shqyrtimit te k€rkeses 05 Nr. 350102-
0177037118 dt.20.07.2018, dokumentacionit tE prezanttar me prova t€ bashkangjitura, konsultimit t€
dokumenteve te planifikimit per hapEsir€n ku gjendet lokacioni-PZHK-s€, rregullativen ligjore ne fuqi
nga l€mi i planifikimit, ndeftimit dhe i procedures s€ p€rgjithshme administrative, projektit konceptual,
ka konstatuar se parcela kadastrale nr. 490-0 ZK Prapashtic€, shtrihet ne kuad€r te Planit Zhvillimor
Komunal, i miratuar Vendimin e Komun€s s€ Prishtines 01 nr.031-156871 dt.27.08.2013, ne zon€
ekzistuese urbane, dhe se aplikuesi ka prezantuar projektin arkitektoniko-ndertimor, per ndertesen
bujqesore-shtall€ p€r lope, i cili permban pjesen tekstuale, me pershkrim teknik dhe paramase dhe
parallogari, dhe pjesen grafike, me planimetri, prerje dhe fasada tE nderteses sd planifikuar. Bazuar n€
nenin ll te Udhdzimit Administrativ te MMPH-se Nr.06/2017 per caktimin e procedurave per
pergatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave per kushte nd€rtimore, leje ndertimore dhe leje rrenimi per
kategorine e I-re dhe t€ II-te te nd€rtimeve, kushtet ndertimore per kategorine e I-re propozohen me
projekt konceptual, duke u bazuar ne karakteristikat e rrethines ne distanc€ prej pesedhjete (50) metrave
nga kufijt€ e parceles kadastrale, n€ t€ cilen aplikuesi synon te ndertoje, sipas nenit 18, paragrafi I t€
Ligiit Nr. 04lL-ll0 per Ndertim. Andaj, p€rmes shkres6s zyrtare "Kerkesd per plotesim
dokumentacioni" 05 Nr.350/02-0177037118 dt.20.07.2018, te dates 28.08.2018, eshte k€rkuar nga
aplikuesi qe, per vazhdimin e procedures p6r caktimin e kushteve nd€rtimore dhe vendosjen e drejt€ te
k0saj g€shtjeje, t'i prezantoje kesaj drejtorie, projektin konceptual, me pOrmbajtje te percaktuar ne nenin
6, paragrafi 1 dhe 2,tEUdhlzimit Administrativ te MMPH-se Nr.06/2017 p€r caktimin e procedurave
p€r pdrgatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave p0r kushte nd€rtimore, leje ndertimore dhe leje rr€nimi per
kategorine e I-re dhe te tl-te te ndertimeve.

Pas plotEsimit te dokumentacionit te k6rkuar, bazuar ne propozimin p€r ndarjen e parcel€s,
paraprakisht aplikimit p0r leje nd€rtimore, duhet te p€rfundohet edhe procedura e ndarjes s€ parceles se
trajtuar, ne nje parcel€ t€ vetme ndertimore, ne Drejtorine e Kadastrit t€ Komunes se Prishtines, sipas
pershkrimit n€ pik€n V te ketij vendimi.

Bazuar ne nenin 13, pika 1.2 G Udhezimit Administrativ te MMPH-se Nr. 0612017, eshte
vendosur njoftimi publik me date 14.08.2018. Ky njoftim publik, sipas rregullatives ligjore, ka q€ndruar
pese (5) ditd ne lokacionin ne fialE dhe meq0 nderkohe kjo drejtori nuk ka pranuar ndonj€ verejde apo
sugjerim, esht€ vazhduar me proceduren per caktimin e kushteve ndertimore.

Meqen€se parcela kadastrale nr. 490-0, ne baze td certifikates sd njesise kadastrale, €sht€ e
evidentuar si kulture "ard e klas6s 3", dhe pasi q€, p€r Planin Zhvillimor Komunal nuk esht€ marre
pelqim nga Ministria e Bujqesis€, Pylltaris€ dhe Zhvillimit Rural, p€r nd€rrimin e destinimit te tokes
bujqesore, p6r inicim t€ procedur6s, konform dispozitave ligjore te Ligjit nr. 02lL-26 per Token
Bujqesore dhe UdhEzimit Administrativ Nr. 4112006, p€r nd€rrimin e destinirnit te tok€s bujqesore, qe
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rregullojne kete fushe, obligohet aplikuesi qe paraprakisht aplikim:it per leje ndertimore, ta negulloj€
kete geshtje, duke ju drejtuar me kerkes€ k€saj drejtorie, me dokumentacionin e nevojshem, dhe e cila
p€rmes aktit percjelles, do t€ procedohet, n€ kompetence ne Ministrind e Bujqdsis€, Pylltaris€ dhe
Zhvillimit Rural.

Kerkesa per caktim te kushteve nd€rtimore 05 Nr. 350102-0177037118 dt. 20.07.2018, 6shte
pranuar ne emer t€ pronarit Zeqir Sefedini nga Prapashtica-Komuna e Prishtines, mirepo, bazuar n€
aktin noterial "Kontrate mbi qiran€", e lidhur n€ mes te Zeqir Sefedini, si qiradhdnes dhe Shqipe
Sefedini, si qiramarrese, i redaktuar te noterja Sevdije S. Krasniqi nE Prishtin€, LRP nr. rendor.
520712018, Ref: 75612018 (akt en minute), dt. 10.07.2018, kushtet nddrtimore jan6 p€rcaktuar me k€t€
vendim, n€ emer te Shqipe Sefedinit nga Prapashtica-Komuna e Prishtin€s, si qirramarr€se dhe
p6rfituese eventuale e grantit p0r perkrahjen dhe projektit pdr krijim tE vendeve tE reaj t€ punes dhe
ruajtjes s€ tyre, permes zhvillimit te sektorit agro-ushqimor ne zonat rurale t€ Komunes se Prishtines,
nga RESI.

Bazuar ne konstatimet e m€ sip6rme, rregullativen ligjore nti fuqi, konkretisht nenin l8 te Ligjit
Nr. 04/L-110 per Nd€rtim, nenin 2l te Ligiit Nr. 04/L-174 p€r Planifikim Hap€sinor, nenin 13 te UA te
MMPH-se Nr.06/2017 p€r percaktimin e procedurave p€r p€rgatitjen dhe shqyrtimin e k€rkesave per
kushte nd€rtimore, leje ndertimore dhe leje rrenimi per kategorine e I-re dhe II-te te ndertimeve",
Drejtoria e Urbanizmit ka konstatuar se kerkuesi ka prezantuar te gjith€ dokumentacionin e nevojsh€m,
dhe se projekti konceptual i prezantuar, €sht€ n€ harmoni me destirrimin dhe kriteret tjera t6 pZHK-s6
per at€ hapesire, si dhe ne harmoni me rrethinen, andaj konstatohet se jand plotdsuar t€ gjitha kriteret e
parapara ligjore per caktimin e ketyre kushteve nd€rtimore.
Nga sa u cek me larte, u vendos si nd dispozitiv te vendimit p€r caktimin e kushteve ndertimore.
Shtojc6: Plani i situacionit -"zgjidhja urbane".
Udhdzim juridik Pala e pakenaqur me ketO vendim, me ankese mund ti drejtohet k€saj drejtorie brenda
afatit prej 30 ditesh, duke llogaritur nga dita e marrjes nd dorEzim te ketij vendimi. I)azuar ne vleresimin
nga kjo drejtori, ankesa do t€ shqyrtohet apo do t€ pdrcillet te organi epror - MMPH-ja.
I d6rgohet: Aplikuesit, Drejtoris€ sE Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t0 Qendrueshem, nE dosje te
l€nd€s, kesaj drejtorie dhe Qendr€s pdr sh€rbim me qytetare.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNT,S SE, PNI
0s NR. 3s0t02-0r77 037 I t8 dt. 04.10.2018

U.D. Udheheqese e sektorit,
Mimoza Berisha Prestreshi
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